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          løst og fast omkring 

 Skørping Skakklub 
 

           Oktober 2020 

           47. årgang nr. 1 

 

Hvid trækker og vinder 

 

Opgaven her er fra 2020 og komponeret ud fra en anden opgave, som nylig er 

publiceret af de to israelere Amatzia Avni og Yochanan Afek. Dette er en såkaldt 

version af opgaven, dvs. en videreudvikling, som er komponeret af vores egen 

Steffen Nielsen.       Se løsningen side 11 

 

        Hovedkredsmøde 

        Steffens 45 års opgaveturnering 

      Generalforsamling i Skørping Skakklub 
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Ret udramatisk møde i hovedkredsen   v/HA 

 

Søndag den 28. juni skulle der afholdes ordinært hovedkredsmøde i Nørresundby. 

Uagtet coronaens hærgen var ganske mange nordjyske klubber repræsenteret på 

mødet; Skørping satte i den henseende rekord med 3 deltagere, nemlig Brian 

Pedersen, Rasmus Kristiansen og overtegnede. 

 

På forhånd lagde den udsendte dagsorden op til et meget besværligt og nok også 

langvarigt møde, da den indeholdt et par overordentligt vidtgående forslag fra 

skakklubben DSA (Dansk Skak Akademi) fra Hjørring. Håndteringen af coronaen 

kunne også blive et stridspunkt, hvilket nu slet ikke blev tilfældet. 

 

Formanden for 7. hovedkreds, Arne Hove fra Nørresundby forelagde sin beretning, 

som selvfølgelig i høj grad kom til at berøre coronaens indvirkning på skakken. 

Sidste runde af den lokale turnering måtte sløjfes, og det fremkaldte et problem, da 

det ikke efter 6 runder var afgjort, hvem der skulle rykke fra Mesterrækken op i 2. 

division, Aalborg 3 eller Aars 1. Efter fælles afgørelse enedes klubberne 

efterfølgende om at lade Aars 1 rykke op, da Aalborg under alle omstændigheder 

ville få svært ved at stille med 3 divisionshold om søndagen. (Bemærk i øvrigt, at 

oprykkernes klub har skiftet navn fra AarsNibe til Aars – som i gamle dage!) 

Den nordjyske grand prix-serie måtte også afkortes efter 6 runder. De 4 gruppe-

vindere blev fra oven: Svend Pedersen, Nørresundby samt Arne Fjordside, Per 

Jacobsen og Lars Lytzen, alle fra Aalborg. – Den planlagte pokalturnering måtte 

aflyses. 

Jens Riis fremlagde hovedkredsens årsregnskab, som fremviste et overskud på 3290 

kr. – det blev godkendt uden videre kommentarer. Det samme gjaldt budget 2021. 

 

Hovedkredsbestyrelsen anbefalede, at man tildeler Sune Norman Hansen DSU´s 

hæderstegn, ikke mindst pga. hans genoplivning af Brønderslev Skakklub fra 2016 og 

frem; forslaget blev vedtaget. – Der blev ikke indstillet nogen klub til initiativpræmie. 

 

Bjarne Sønderstrup, Aalborg og Louise Højen, Jetsmark blev valgt til bestyrelsen og 

Benny Grønhøj som suppleant til samme. 

 

Spilleugerne i den kommende holdturnering bliver 44 – 46 – 48 – 2 – 5 – 9 – 11. 
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Alle de indtil videre berørte emner blev behandlet uden større problemer.  

Lidt anderledes stod det til med hensyn til punktet ”Indkomne forslag”.  

Hovedkredsbestyrelsen havde fremsat et forslag om, at alle holdkampe under 7. 

hovedkreds skal spilles på hverdage, altså mandag, tirsdag, onsdag eller torsdag. 

Tidligere har reglerne givet mulighed for at flytte en match til weekenden, hvis man 

har kunnet enes om det. Men det er slut nu, for hovedkredsens forslag blev vedtaget 

med 8 stemmer for og én, som hverken stemte for eller imod. 

 

Men DSA´s formand, Johan Ravnborg,  havde på forhånd indsendt flere meget 

vidtgående forslag til generalforsamlingen med helt nye ideer om flere forskellige 

forhold. Forslag 2 drejede sig om, at DSA foreslår, at hovedkredsen bemyndiges til at 

udstede et ”Wild Card” til at deltage i hovedkredsens mesterrække, hvis det 

pågældende hold har et tilstrækkeligt stort ratingpotentiale dertil, men ikke i øvrigt er 

berettiget til at spille i mesterrækken. Forslaget blev enstemmigt afslået, og DSA´s 

repræsentant på mødet, Kristen Møller Jensen, stemte også selv imod! 

 

Kristen Møller Jensen stod selv bag det følgende forslag, som gik ud på at ændre 

forskellige forhold, der knytter sig til op- og nedrykning i holdturneringen. Blandt 

andet det forhold, at en del hold faktisk ikke ønsker at rykke op i hierarkiet, selv om 

de i øvrigt er berettigede til det (oprykning kræver flere på holdet, større køreafstande 

m.v.). Forslaget gav anledning til en god og længerevarende diskussion, men der blev 

ikke vedtaget noget direkte. Man må formode, at hovedkredsbestyrelsen vil se 

nærmere på disse forhold i den kommende tid. 

 

Det sidste forslag, som også kom fra DSA, gik ud på at hovedkredsen – måske hele 

DSU – hjælper til med at få en hold-internetturnering op at stå. Det kunne fx være på 

lichess eller på chess24. Konklusionen blev, at hovedkredsbestyrelsen i den 

kommende tid vil se nærmere på denne mulighed og derefter orientere klubberne 

herom. 

 

Under punktet eventuelt blev det nævnt, at DM 2020 spilles i efterårsferien, dvs. uge 

42. Det sker igen i Svendborg. – Og så lød der ellers fra flere sider en kraftig 

opfordring til at tage de ret nye ”GDPR-regler” særdeles alvorligt. Reglerne drejer sig 

især om at opbevare følsomme personoplysninger sikkert og om, at alle fotos og 

filmoptagelser, som siden lægges ud på fx internettet, skal være tilladt af de personer, 

der optræder på det. Flere klubber havde allerede indført ret skrappe fotoregler, fx 
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kunne Arne Hove fra Nørresundby fortælle, at han altid forud for en eventuel 

fotografering bad alle spillere om at forlade lokalet, hvis de ikke havde lyst til at 

optræde på et foto. – Der er ingen tvivl om, at vi også må de forhold meget alvorligt i 

Skørping Skakklub, og senere har emnet jo også været behandlet på vores egen 

generalforsamling. 

 

Efter knap 3 timer kunne en generalforsamling, der bestemt føltes som en af ”de 

gode”, afsluttes af dirigenten, Bjarne Sønderstrup. Som det nok anes, bliver flere af 

disse emner givetvis taget op igen på hovedkredsens generalforsamling i 2021, lige 

som flere af punkterne  - især de sidst nævnte - også siden er taget op i Skørping 

Skakklub. 

 

 

Selv klubbladets redaktion kan fejle… 
 

Det er nærmest aldrig sket før, men nu har vi bevisligt kludret lidt i det – men også 

kun lidt! De klubblade, der udkom i februar og marts, er ved en fejl begge to i 

overskriften blevet kaldt ”46. årgang, nr. 3”. Det er korrekt for februarnummerets 

vedkommende, mens martsbladet selvfølgelig skulle have heddet ”46. årgang, nr. 4”. 

Vi beklager, at nogle enkelte søvnige medlemmer nu nok blot har fået fat i den ene af 

de to fremragende publikationer, så vi kan anbefale jer at supplere fra beholdningen i 

skabet! 

         Redaktionen 

 

 

Er klubbens førstebræt på vej til udlandet?  v/HA 

 

Ved en konfirmationsfest i august hos klubbladets tidligere redaktør, Niels Jørgen 

Jakobsen, som nu bor i Voel i nærheden af Silkeborg, kom jeg selvfølgelig i snak 

med en af de andre gæster, som var ingen ringere end klubbladets førstebræt i den 

foregående sæson, Richard Lilja. 

 

Jeg spurgte ham selvfølgelig om, hvorvidt han var villig til at bruge 7 søndage i den 

kommende sæson på at køre frem og tilbage fra København til forskellige ”udsteder” 

i Jylland med henblik på at spille skak – velsagtens igen på klubbens fornemste bræt. 
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Richard erklærede sig helt klar til den udfordring, men det var med et ikke helt 

ubetydeligt forbehold. Sagen er nemlig den, at Richard, som får sit daglige udkomme 

ved at være fodboldtræner, ved at være konsulent inden for fodbolden og ved at 

varetage andre stærkt varierede opgaver inden for samme sport, har fået tilbudt om et 

helt nyt job, som han i princippet har sagt ja til. Og det vil nok indebære, at han får 

lidt vanskeligere ved at spille skak for Skørping Skakklub; han er nemlig blevet 

tilbudt et trænerjob i Ghana! Så bliver weekendturene til Jylland en kende mere 

besværlige og udgifterne hertil nok også nogle få procent større… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu skal hans kammerater på vores førstehold nok ikke lige på stedet gå helt i spåner. 

Forklaringen hertil ligger selvfølgelig i, at en dansker lige i øjeblikket ikke kan rejse 

til Ghana – coronaen er selvfølgelig skyld heri og dermed nærmest en forbundsfælle 

for Skørping Skakklub! Hvis situationen varer ved en rum tid endnu – og det må man 

nok anse for yderst sandsynligt i dette konkrete tilfælde – kan Richard sikkert 

gennemføre både efterårs- og forårssæsonen for vores klub, hvis han da ellers vil. Og 

det tyder alt foreløbig på. Hvad der vil ske på længere sigt, skal vi afholde os fra at 

spå om, men Richard og hans kone, Annette, er vist ikke helt groet fast i den 

københavnske muld… 

 
Modtagelseskomiteen venter på oraklet fra Husum... 
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Kom i skakform igen!     vHA 

 

Der er vist ingen tvivl om, at de fleste af klubbens medlemmer har mistet spillestyrke 

i løbet af 2020 – simpelt hen fordi de har spillet meget færre partier end ellers. 

Klubbladet vil bidrage en smule til at forbedre jeres form – i hvert fald hvad angår det 

kombinatoriske. Åbningsteori og positionel forståelse må I selv sørge for! Se 

løsningerne på de 6 nedenstående udfordringer på side 25. 
 

       
1. Sort trækker og vinder     2. Sort trækker og vinder     3. Hvid trækker og vinder 

 

     
4. Hvid trækker og vinder    5. Hvid trækker og vinder   6. Hvid trækker og vinder 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Generalforsamling på en helt ny måde  v/HA 

 

Klubbens generalforsamling var på flere måder ganske enestående. For første gang 

nogen sinde blev den afholdt uden for Skørping, nemlig i Arden-Hallerne. Da det 

ikke var muligt at gennemføre den lovligt på Kulturstationen i Skørping, var det 

nødvendigt at finde på noget andet, og her kom Claus Jacobsen os til hjælp ved at 

finde ikke blot et ”lokale”, men en hel hal til os i Arden. Her var det helt bestemt ikke 

et problem at overholde afstandskravene, vi og vores borde fyldte tilsammen nok kun 

2 – 3 % af halarealet. – Generalforsamlingen skal ifølge klubbens vedtægter afholdes 

om foråret, men i situationen blev det nødvendigt at flytte den til d. 24. august. Og 

endelig var indvarslingen sket telefonisk eller pr. mail og ikke som normalt ved et 

opslag i klubben eller i klubbladet. 

 

Mødet blev af ovenstående grunde indledt med en ekstraordinær generalforsamling, 

hvis eneste formål var, at man gav hinanden lov til denne ene gang at mødes i august, 

på trods af, at der i vedtægternes § 4 står, ”…årlige generalforsamling, der afholdes 

på en klubaften i foråret…”. Det var alle med på. 

 

14 medlemmer var mødt op til generalforsamlingen, hvor Hans Andersen blev valgt 

som dirigent. I sin beretning indledte formand Rasmus Kristiansen med at lykønske 

Peter Mikkelsen med klubmesterskabet 2019-2010, idet Peter endte med at blive den 

bedst placerede Skørping-spiller i den uafsluttede forårsturnering foran Niels Chr. 

Davidsen. Da Peter dermed havde sejret både i efteråret 2019 og i foråret 2020, var 

mesterskabet sikkert i hus. Peter Mikkelsen vandt også klubbens lynmesterskab og 

pokalturnering. – I efteråret havde klubben fejret dens 75 års-jubilæumsfest på Shell i 

Støvring, og det var blevet en rigtig hyggelig aften med god mad, quizzer, sang og 

musik samt andre festlige indslag af forskellig art. Rasmus måtte ”nødtvungent” 

konstatere, at han selv var blevet ”Årets Højdespringer 2019”. – I holdturneringen 

endte førsteholdet på en flot 5. plads i 2. division, mens Mesterrækkeholdet blev nr. 8 

og sidst. A- og B-holdene landede omkring midten af deres grupper. – Bogen om 

klubbens første 75 år er nu blevet færdigskrevet, og formanden meddelte, at den ville 

blive uddelt lige efter generalforsamlingen og sidenhen til de medlemmer, som ikke 

var til stede. – I januar mistede klubben sit medlem Poul Erik Kristensen, som døde 

ret pludseligt.  
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Den 9. marts lukkede Kulturstationen generelt for aktiviteter, og samtidig fik klubben 

at vide fra DSU, at vores forårsturnering måtte stoppes – på det tidspunkt var der 

spillet 5 runder ud af de 7 planlagte. Sune Kovshøj blev udnævnt som vinder af 

forårsturneringen 2020, mens Peter Mikkelsen kunne kåres som klubmester 2019-20. 

På generalforsamlingen i 2019 blev det jo besluttet, at kun medlemmer af Skørping 

Skakklub kan blive klubmestre hos os. – Nogenlunde samtidig måtte den lokale 

hovedkreds lukke holdturneringen for denne omgang trods flere tilbageværende 

kampe. Alle annullerede partier blev selvfølgelig ikke ratet. Og så er lynskak forbudt 

her i coronatiden!  Denne del af beretningen blev godkendt af forsamlingen uden 

større diskussion. 

 

Den aktuelle corona-situation, som også blev taget op under dette punkt, gav som en 

selvfølge anledning til stor debat. Bestyrelsen tilkendegav straks, at der fremover vil 

være håndsprit til stede i spillelokalet, og at alt skakmateriel skal afsprittes efter brug. 

Kaffebrødet serveres på engangsservice, og det vil på forhånd være skåret ud i 

”enkeltportioner” . Alle kunne uden videre godtage disse tiltag, mens der var 

betydelige uenigheder, når det gjaldt brugen af mundbind på spilleaftener. 

Formanden pointerede, at DSU har meddelt, at alle regler, som myndighederne står 

bag, skal følges til punkt og prikke i klubben, men herfra har man ikke fået brug af 

mundbind påbudt. Efter nogen debat endte man med at opfordre til, at alle tager 

hensyn til hinandens ønsker hvad angår coronaen – ikke mindst hvad angår brugen af 

mundbind. – Brian Pedersen stopper som turneringsleder i klubben, som herefter 

råder over meget får TL´ere. Rasmus Kristiansen og Bent K. Nielsen vil nu melde sig 

til DSU´s korrespondancekursus i turneringsledelse, og man håber på, at flere af 

klubbens medlemmer vil gøre det samme. Et flertal på generalforsamlingen 

besluttede som følge af manglen på turneringsledere, at den kommende 

efterårsturnering ikke rates. Om nødvendigt kan man til divisionskampe forhåbentlig 

skaffe turneringsledere udefra. - Klubben er blevet orienteret om de såkaldte GDPR-

regler, der foreskriver, at klubben kun må indhente navn, adresse og telefonnummer 

på medlemmerne. Ligeledes er der kommet strammere regler om, hvem der må 

fotograferes til brug i fx klubbladet – alle skal give deres samtykke hertil. – Efter en 

langvarig debat af flere af disse punkter kunne generalforsamlingen også godkende 

denne del af formandens beretning. 

 

Herefter gik forsamlingen i gang med at se på regnskabet for 2019 og budgettet for 

2020. Begge ses på næste side. 
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Regnskab for 2019 

 

Indtægter 

   Regnskab 2019 Budget 2020 

Kontingent 18/19  15.275,00 kr.   7.500,00  kr. 

Kontingent 19/20  21.600,00   - 21.000,00   - 

Deltager i klubturnering      700,00   -          - 

Arrangementer     3.013,00   -   2.000,00   - 

Kommunal støtte, lokale   1.158,23   -   1.500,00   - 

Kommunal støtte, aktivitet      693,00   -      300,00   - 

Kaffekassen     4.000,00   -   3.500,00   - 

Donation     2.023,50   -   5.000,00   - 

Præmier        500,00   - 

DM Skoleskak hold       126,00   -      

    49.088,73   -     40.800,00   - 

  

Udgifter 

 

DSU    27.307,00   kr. 24.000,00  kr. 

Lokaleleje     6.492,50   -   6.500,00   - 

Klubblad     1.500,00   -   2.000,00   - 

Medlemsskaber       750,00   -      750,00   - 

Rating      3.480,00   -   1.200,00   - 

Præmier     1.598,00   -   1.000,00   - 

Arrangementer     1.100,00   -   1.200,00   - 

Materialer     2.670,50   -      500,00   - 

Jubilæum     4.331,00   - 11.000,00   - 

Løvfaldsturnering    2.740,00   -  _________ 

    51.969,00   - 48.150,00   -        

 

 Årets resultat  - 2.880,27 kr. - 7.350,00 kr. 

 

 

Kasserer Brian Pedersen havde nogle uddybende bemærkninger til regnskabet for 

2019. Posten ”Materialer” var betydeligt større end normalt, hvilket især skyldtes 
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nødvendig udskiftning af en del låse. Og så var der i 2019 større afvigelser fra 

budgettet end normalt, hvilket skyldtes, at der var tale om et jubilæumsår med deraf 

følgende større udgifter. Regnskab 2019 og budget 2020 blev enstemmigt godkendt 

uden nogen større debat. – Dog spurgte Peter Mikkelsen under punktet bestyrelsen 

om, hvorvidt det er korrekt, at DSU har brugt et beløb på ca. 875.000 kr. til en 

reklamekampagne, der er blevet kraftigt kritiseret på nettet. Bestyrelsen havde ikke 

noget kendskab hertil og havde ikke fået henvendelser oppefra i den forbindelse. 

 

Årskontingentet bliver fremover det samme som nu, hvilket vil sige 900 kr. pr. for 

seniorer, 600 kr. pr. år for pensionister og juniorer og 400 kr. for børn. 

 

Brian Pedersen og Bent Kargaard Nielsen blev genvalgt til bestyrelsen. 

Lars Jørgensen og Niels Chr. Davidsen blev valgt som suppleanter til samme. 

Peter Mikkelsen og Peter Langeland valgtes som revisorer, for førstnævntes 

vedkommende er der tale om genvalg, mens Peter Langeland erstatter Jon Johnsen. 

 

Under eventuelt roste Jonas Bilstrup og Peter Mikkelsen Lars Jørgensens aktiviteter 

på nettet både hvad angår skakaktiviteter på ”Dice & Drinks” i Aalborg og skak på 

nettet. Jakob Søgaard opfordrede til, at tiltagene annonceres på klubbladets kalender. 

– Finna Simonsen oplyste, at kaffekassen ikke længere indsættes på en konto, da 

banken flere gange om året tager sig betalt med et beløb på 75 kr. Brug af Mobilepay 

vil være i orden, men formanden advarede om, at der kan være problemer med denne 

betalingsform. 

 

Efter en på alle måder helt anderledes generalforsamling, der inklusive en indlagt 

kaffepause strakte sig over godt 2 timer, kunne deltagerne trække sig tilbage med 

udsigt til en skaksæson 2020-21, der givetvis på mange områder vil afvige fra det, vi 

er vant til! 
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Løsning på forsideopgaven: 
 

Ved første øjekast ser det måske ikke ud til at være en større opgave for hvid at vinde 

ud fra diagramstillingen; han har tre officerer mod sorts ene (11 points mod sorts 9), 

og sorts konge står rigtig skidt, ja faktisk har den slet ingen flugtfelter. Optimismen 

dæmpes nok alligevel lidt, når man skal til at finde et førstetræk, for springeren på f7 

kan ikke flyttes med fordel, kongetræk fører ikke frem, og flytter springeren på e5, så 

frigøres feltet g6 til den sorte konge med udsigt til at komme ud i friheden via f6 osv. 

Men der er selvfølgelig en vej! Har du ikke selv fundet frem til den, så følger den her 

– og den er smuk! 1, Sg6! Ser skørt ud, men truer dog kraftigt med 2, Sf4 mat! 1, - 

Kxg6  På 1, - Dxg6 følger 2, Ta5+ og sort mister dronning med tab til følge. 2, Se5+ 

Vinder den sorte dronning rent, og så skulle den potte vel være ude!? Men 2, - Kh5! 

Listigt! Efter 3, Txh7? vil sort nu være pat, så hvid må finde noget andet i denne 

stilling: 

 

 
 

3, Sg6!! Virker fornuftsstridigt, ja nærmest helt tosset, men der er mening med 

galskaben. Sort kan nu ikke spille 3, - Dxa7 pga. 4, Sf4 mat, som er hovedideen med 

det smukke springertræk. Sort råder heller ikke over reddende skakker eller træk, der 

med fornuft kan dække 4, Sf4 mat, og endelig strander 3, - Dxg6 på 4, Ta5+ Dg5 

(tvang) 5, hxg5 og vinder. Tilbage bliver kun 3, - Kxg6  4, h5+ og hvid vinder den 

sorte dame og partiet. 

Da ideen til opgaven er udsprunget af de to israeleres ideer til en anden, men i nogen 

grad lignende opgave, skal forfatterne til ovenstående perle retteligt betegnes som 

”Amatzia Avni og Yochanan Afek, version af Steffen Nielsen”! 
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Skakforedrag på ”Dice & Drinks” 
 

Den 14. juli holdt Sune Kovshøj fra Aalborg Skakforening foredrag for ikke-

specialister udi skak. Det fandt sted på det hyggelige spilleværtshus ”Dice & Drinks”, 

som ligger i Sankelmarksgade i Aalborg, og som Sune selv er medejer af. Aftenens 

foredrag kunne vel kort betegnes som ”Hvordan bliver jeg en stærkere skakspiller?”. 

 

Lars Jørgensen og Allan Jensen havde gjort meget for, at Skørping Skakklubs 

medlemmer på forhånden var orienteret om begivenheden, og vore medlemmer 

udgjorde da også en absolut majoritet af de tilstedeværende – 6 ud af 10! 

 

Sune, som selv er en særdeles stærk spiller med rating langt over 2000, kunne groft 

sammenfatte sine egne erfaringer i 3 punkter, som han uddybede nærmere i sit 

foredrag: 

 

* Vær udsovet og i rimelig fysisk form, når du skal spille skak 

* Spil altid de samme åbninger 

* Træn dine kombinatoriske evner hver eneste dag    

 

Det første punkt giver vel nogenlunde sig selv, men Sune havde af egen erfaring lært, 

at det spiller en større rolle, end man selv tror. 

De fleste spillere har nok åbninger, systemer og principper så som ”løberen ud på 

g2/g7”,  ”a-bonden et enkelt skridt frem inden træk 10 – (eller ”Anker Nielsen-

princippet”, som det vist kaldtes i Skørping Skakklub), ”løberen ud til c4/c5 hvis det 

er muligt” osv. osv. Ifølge Sune er det faktisk ikke så dumt (selv om han ikke lige 

anbefalede ovenstående ideer), for det fører til, at man ofte opnår stillinger, der 

nogenlunde ligner hinanden efter 10 – 15 træk. Så er det lettere hjemme ved 

studerebordet at drage erfaringer fra sine spil og forbedre de opstillinger, man får 

fremover. – Derimod skal man absolut ikke efter 3 nederlag med samme åbning lede 

febrilsk efter noget nyt og bedre!     

Endelig anbefalede Sune stærkt, at man styrker sine kombinatoriske evner ved at løse 

nogle skakproblemer hver dag. Spilleren skal sørge for hele tiden under et parti at 

holde øjnene åbne for taktiske vendinger, og det sker med træning, træning og 

træning. Selv prøver han at nå op på at løse mindst 50 taktiske skakproblemer 



13 
 

dagligt! Problemerne er nu om dage lette at finde i bøger, aviser og især på nettet – 

god fornøjelse! 

 

Efter ca. tre kvarters god skakrådgivning var der simultan. Her viste Sune, at han har 

noget at have sine teorier i! Han vandt samtlige 10 partier på trods af, at han selv 

havde begrænset sit tidsforbrug ganske meget! Så læseren kan nu se lidt nærmere på 

de 3 nævnte punkter, og så kan et besøg på ”Dice & Drinks” i øvrigt anbefales! 

 

 

”Den ufuldendte” - nu også opført i Skørping   v/HA 

 

Flere af vore musikkyndige medlemmer kender sikkert mere eller mindre til den 

såkaldte ”Ufuldendte Symfoni”, som blev komponeret af Franz Schubert i 1822. Af 

uvisse årsager fik han den aldrig færdiggjort – præcis lige som vi andre kunne have 

lidt vanskeligt ved at gå gjort en stil ordentligt færdig i vores skoletid. Schuberts værk 

er dog i den uafsluttede tilstand blevet opført ved talrige lejligheder, så det var ikke 

det rene makværk, han præsterede. 

 

Nu har Skørping Skakklub oplevet en pendant hertil, nemlig ”Den ufuldendte 

Klubturnering 2020”. Coronakrisen var selvfølgelig årsagen hertil. Efter 5 runder 

måtte forårsturneringen afsluttes 2 runder før færdiggørelsen, hvortil kom diverse 

udsatte partier, som ikke kunne afvikles. For en ordens skyld bringer klubbladet 

herunder slutstillingen i de forskellige grupper.  

 

Gruppe 1    Score Rating før  Rating nu 

1. Sune Kovshøj, Aalborg  5/5 2167 2179 

2. Peter Mikkelsen, Skørping  4/5 2136  2132 

3. Regnar Simonsen, Skørping 2½/5 1837 1857 

4/5. Jon Johnsen, Skørping  2/5 1816 1827 

4/5. Johannes Struijk, Skørping 2/4 1852 1857 

6. Johan Ravnborg, DSA  1½/5 1792 1791 

7. Niels Chr. Davidsen, Skørping 1½/4 1923 1916 

8. Ture Jungberg Nielsen, Aalborg ½/5 1794 1757 
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Som man kan se, fik alle spillere ikke afviklet lige mange partier. Da der også kan 

være stor forskel på spillestyrke hos de spillere, man manglede at kæmpe imod, er de 

angivne stillinger måske nok ”vejledende”, men bestemt ikke objektivt retvisende. Vi 

har derfor i stedet valgt at markere de 5 spiller, der har høstet størst ratingfremgang i 

hver af de 5 grupper og markeret deres tidligere og nuværende ratingtal med rødt. I 

de fleste, men ikke alle grupper, er der tale om folk, der er landet i toppen. 

 

I øvrigt vil man bemærke, at en eller flere af spillerne i flere af grupperne er udgået 

undervejs, hvilket vil sige, at nogle spillere har fået en ”gratis gevinst” mod dem. 

Sådanne partier bliver selvfølgelig ikke ratet. 

 

Gruppe 2    Score Rating før  Rating nu 

1. Bo Bøgh Lassen, Skørping  3½/5 1690 1695 

2/3. Mark Torpegaard Jensen, Sk. 3½/5 1776 1776 

2/3. Sven Erik Østergaard, Skørping 3½/5 1621 1633 

4. Brian Pedersen, Skørping  3½/5 1578 1607 

5. Jakob Søgaard, Skørping  3/5 1603 1615 

6. Jørgen V. Schacht, Skørping 2½/5 1650 1640 

7. Søren Hauge, Skørping  2½/5 1714 1686 

8. Allan Toftegaard Christensen, Skp. (udgået)   -   -   -   -   -   -   -   -   -   - 

 

Gruppe 3    Score Rating før  Rating nu 

1. Jesper Hansen, Skørping  4½/5 1511 1579 

2. Anders Faurskov, Aalborg  2½/4 1381 1395 

3. Jesper Møller, Skørping  2½/5 1414 1448 

4. Patrick Lemonnier, Skørping 2½/4 1419 1444 

5. Kim Pors, Aalborg   2/5 1357 1368 

6. Peter Langeland, Skørping  2/5 1551 1486 

7. Rasmus Røge, Skørping  1½/5 1412 1383 

8. Per Jacobsen, Aalborg  1½/5 1433 1390 

 

Her lagde Jesper hele 68 points på sit ratingtal, hvilket måske bringer ham i en 

gunstig position til at blive kåret som ”Årets Højdespringer” senere på året. Leif 

Larsen øgede dog sit ratingtal med et lidt større kvantum – nemlig 70 – som det 

fremgår af slutstillingen i gruppe 5. 

 



15 
 

Gruppe 4    Score Rating før  Rating nu 

1. Bjarni Sørensen, Skørping  6½/7 1325 1377 

2. Preben Jørgensen, Skørping 4½/7 1151 1180 

3. Stener Mousten, Skørping  3½/5 1077 1113 

4. Erik Ø. Knudsen, Skørping  3/5 1346 1306 

5. Bent K. Nielsen   2½/5 1110 1112 

6. Allan Jensen   2/5 1126 1088 

7. Louise Malthe Mygind  2/6 1064 1024 

 

Gruppe 5    Score Rating før  Rating nu 

1. Leif Larsen, Skørping  5/6   972 1042 

2. Erik Press Christensen, Skørping 4/6 1057 1023 

3. Jens Müller, Skørping  3/4        1048 1059 

4. Hans Gullestrup, Skørping  3/5   873   900 

5. Henrik Dalsgaard, Skørping 3/6   930   924 

6. Daniel Iversen, Skørping  3/5   800   854 

7. Iben Hermund   1/5  1000   883 

 

Til slut skal det tilføjes, at det er ret indviklet system, der afgør den indbyrdes 

rækkefølge blandt flere spillere, der har opnået samme pointtal. I en vis udstrækning 

bestemmer turneringsarrangøren selv, hvordan den situation skal klares. I vores 

turnering kan det fx ske, at en ligestilling kan afgøres på, hvor mange sorte partier, 

man har haft undervejs, idet den der oftest har haft sort, bliver bedst placeret. 

 

Forårsturneringen 2020 blev den værste, vi nogen sinde har oplevet. Forhåbentlig går 

det bedre med efterårsturneringen, og de første runder lover godt for, at den forløber 

langt mere regelmæssigt end ”Den Ufuldendte”. 

 

Endelig betød Peter Mikkelsens førsteplads i forårsturneringen, at han bliver 

klubmester i Skørping 2019-2020. Stort til lykke! 
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Steffen Nielsens 45 års-konkurrence     v/SN + HA 

 

Den 13. august i år fyldte Steffen Nielsen 45 år. Ikke en specielt rund fødselsdag, 

men nærmere en markering af, at vi efterhånden taler mere om en ”moden 

skakspiller” end om et ungt talent! – I skakopgavekredse benytter en del af de store 

navne en rund eller halvrund fødselsdag til at udskrive en turnering. Da Steffen nu 

ikke længere er blot et ”kendt navn”, men et absolut topnavn i de kredse, benyttede 

han chancen til at udskrive en problemkonkurrence, som logisk nok kom til at hedde 

”Steffen Nielsen 45 Jubilee Tournament”. 

 

De udsatte præmier i en sådan turnering fordeles selvsagt af den person, der udskriver 

turneringen – og som også betaler præmierne! – men for ikke at tilgodese ”vennerne” 

inden for problemskakken, sendes bidragene til konkurrencen ikke til Steffen selv, 

men til en mellemmand, som så anonymiserer de indsendte opgaver, før de 

overbringes til Steffen. I dette tilfælde var mellemmanden Bjørn Enemark, redaktør 

af Dansk Skakproblem Klubs medlemsblad, lige som han gennem tiderne har 

varetaget en række poster i samme forening. 

 

Der indkom 59 bidrag, hvilket var et uventet stort antal, men som også antyder, at 

Steffen nu regnes for en ”stor kanon” på problemskakområdet. 

 

På næste side følger de 4 opgaver, som besatte placeringerne 1, 2, 3 og 5 med 

Steffens udførlige begrundelser for, hvorfor han valgte som han gjorde. Vi kan 

anbefale læseren at forsøge at løse opgaverne, men vi advarer: det er ikke nogen 

simpel sag!!! 
 

Selv om Steffen selvfølgelig ikke selv har deltaget i konkurrencen, har han alligevel 

skullet igennem et stort arbejde som dommer i den. Han fik jo 59 bud ind, hvilket var 

meget tilfredsstillende, men en del af dem blev straks kasseret, hvilket indsenderne da 

også får at vide i dommen – men vel at mærke anonymt. Blandt kassationsgrundene 

findes ”ulovlig stilling”, ”samme ide set bedre førhen”, ”brug af for mange brikker til 

at vise en bestemt ide”, ”opgave uden ide” ”lavet magen til før” (i dette tilfælde i en 

tjekkoslovakisk problemkonkurrence i 1956!) Så ikke alene har Steffen altså skulle 

spille alle opgaverne igennem, han har altså skullet kontrollere deres ”korrekthed”, 

hvilket kræver gode kilder og et godt overblik over skakproblemhistorien. 
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Dernæst er det heller ikke noget simpelt job at kommentere de opgaver, som vandt 

præmier eller det, der næsten lige så godt, ”hædrende omtale”. Hans dom er 

formuleret skriftligt og fyldt med konkrete analyser og argumentation – omkring 20 

tætbeskrevne sider. Endelig kræver dommen jo også, at han til slut skal vælge en 

decideret rækkefølge for de øverstplacerede, og jeg skal hilse fra ham og sige, at den 

beslutning ikke er nem! – Men trods alt dette ”bøvl” lover Stefen som det sidste i sin 

dom, at han udskriver en ny konkurrence, når han fylder 50. Det sker i 2025! 

                
1. præmie                   2. præmie  

Hvid trækker og vinder                                   Hvid trækker og holder remis 
Oleg Pervakov & Karen Sumbatyan, Rusland         Amatzia Avni, Israel & Martin Minski, Tyskland          

 

                
3. præmie                  5. præmie 

Hvid trækker og vinder                                  Hvid trækker og holder remis 

Ivan Malyi, Ukraine                                                 Martin Minski, Tyskland 

 

Se løsningerne på de 4 opgaver på side 19, men prøv selv først! 
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Pokkers til opgave – jeg fik et skakbræt!     v/HA 

 

I 1700-tallets Aalborg var det generelt ikke så let for en håndværkersvend at blive 

udnævnt til mester inden for sit fag. Det var vigtigt at blive mester, for så kunne man 

stifte egen virksomhed inden for branchen, hvoraf fulgte udsigten til en langt større 

indtægt og ikke mindst muligheden for at gifte sig og stifte familie. For ganske få 

håndværkssvende lykkedes det at gifte sig uden at avancere til mester, men det var af 

økonomiske årsager den absolutte undtagelse. 

 

For at kunne erhverve sig titlen ”snedkermester” skulle man dengang som nu bestå en 

svendeprøve. Mesteren bestemte, hvad prøven skulle bestå i, og i hvert fald i Aalborg 

var et populært emne ”Fremstilling af et skakbræt”. Det er uvist, hvorfor mestrene 

ofte valgte dette emne, men man kunne måske forestille sig, at dette emne ikke optog 

ret meget plads eller at det færdige produkt var let at sælge. I så fald må man 

konstatere, at skakken allerede var udbredt og populær i Aalborg på den tid. 

 

Svendene var - for at sige det mildt - knapt så begejstrede for denne opgave, og på et 

tidspunkt klagede de til rigets konge(!) over, at det var et så ofte valgt emne for de 

aalborgensiske snedkermestre. Svendene bad om at få lov til med majestætens 

godkendelse at få lov til at fremstille et møbel i stedet for. Årsagen hertil var, at det 

træ, der skulle bruges til at lave de 32 sorte felter, måtte købes i udlandet og det til en 

meget høj pris, som svendene selv skulle betale. 

Det vides ikke, hvad kongen svarede, men et faktum er det, at snedkersvendene i  

Aalborg gennem en lang periode i 1700-tallet nok ofte mand og mand imellem har 

udbrudt ”Jeg fik et skakbræt – fandens til opgave!” 

 

 

                                                                                Nydeligt skakspil, bemærk især    

         de fordyren        de sorte felter! 

 

 

 

 

 

Kilde: ”Aalborgs historie, bind 3”. 
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Løsninger på opgaverne fra side 17  
 

Her er løsningerne på de 4 opgaver fra Steffens 45 års jubilæums-turnering. Kvikke 

læsere – hvis der da ellers er sådan nogen?! – har måske bemærket, at den opgave, 

der fik en 4. præmie, ikke var med i udfordringen. Det er Steffen selv, der har 

anbefalet, at den ikke kom med i udvalget, da pointen er meget teknisk, og måske nok 

forståelig for opgavefolket, men næppe for husarerne i Skørping Skakklub (omtrent 

Steffens eget ordvalg!) Derfor valgte han den mere folkelige 5. plads i stedet. 

Fjerdepræmien gik i øvrigt til Petr Kiryakov og Pavel Arestov fra Rusland. Bemærk i 

øvrigt, at mange opgaveproblemister arbejder to og to sammen! 

 

Og så til løsningerne samt Steffens kommentarer til opgaverne, som giver et godt 

indtryk af det interne sprogbrug i de kredse! (dog oversat fra engelsk og noget 

forkortet af HA, hvilket muligvis har resulteret i enkelte sproglige afvigelser…): 

 

1. præmien:  

Et absolut mesterværk. Indledningen er behagelig, subtil og begivenhedsrig med en 

del lovende forsøg, som dog bare slår fejl. Afslutningen er bare fortryllende. Sort 

forsøger enten at erobre den sidste hvide bonde eller at opnå en patstilling, og i 

studiets allersidste træk står hvid over for valget mellem en patstilling eller en 

pludselig mat. På trods af at van der Heijdens database over studier med 3 springere 

mod dronning har jeg ikke kunnet finde nogen klar forgænger til dette studie. 

1, h7!  Andre forsøg: a) 1, Kh3 c3!  2, Sb5 c2  3, Sd4 c1(D)! Sort underforvandling.  

4, Sc6!? Scd3!  5, h7 Kf5  6, Sg6!? Sf7! (derimod ikke 6, - Sxg6  7, Se7+! og hvid 

vinder). Heller ikke 1, Sc6? dur pga. 1, - Sg4+  2, Kh3 Sxh6  3, Sg6+ Kf5 og remis. 

1, - c3  Eller 1, - Kf5  2, Kg3 c3  3, Sb5 c2  (eller 3, - Kf6  4, Sxc3 Kg7  5, Kf4! Sd3+  

6, Ke3 Se5  7, Ke4 og hvid vinder)  4, Sd4+ Kf6  5, Sxc2 Kg7  6, Kf4! Sd3+  7, Ke3 

Se5  8, Ke4 og hvid vinder.  2, Sc6!  Et offer. Derimod ikke 3, Sb5? c2  4, Sd4 Sf3+ 

2, - Sf3+!  Men ikke 2, - c2  3, Sxe5 og hvid vinder.  3, Kh3 Sg5+!  Et modoffer! 

4, hxg5 c2  5, Sd4! Et andet, men dårligt træk, er 5, Sb4?, da fortsættelsen bliver 5, - 

c1(D)  6, Sd3+ Kxg5  7, Sf7+ Kg6  8, h8(S)+ Kh5!  9, Sxc1 og pat. Men her ikke 9, 

Sxf4+?? Dxf4 og sort vinder. 5, - c1(D)  6, Se2+ Kxg5  7, Sf7+  Men ikke 7, Sxc1+?   

Kh6 og remis. 7, - Kg6  8, h8(S)+ Nu er det hvid, som underforvandler. 8, - Kh5!?  

9, Sg3 mat. En modelmat. Derimod er der pat efter 9, Sxc1??. 
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2. præmien: 

Mens jeg ikke var i tvivl om hvilket studie, der skulle have førstepræmien, fandt jeg 

det meget svært at beslutte mig hvad angår de næste studier. Andre dommere med en 

anden smag ville sikkert have placeret dem i en anden rækkefølge.  

I den sidste ende besluttede jeg mig for at give andenpræmien til dette episke studie. 

For at opnå remis må hvid ofre sin dronning 5 gange. Alle 5 ofre bliver modtaget. 

Med tiden syntes jeg bedre og bedre om studiet. Første gang jeg spillede jeg det 

igennem, fandt jeg dronningeofrene ret brutale. Men se på startstillingen og overbevis 

så dig selv om, at det er nødvendigt med 5 dronningeofre for at opnå remis! Man må 

beundre de tekniske færdigheder, der ligger bag at skabe dette værk ud fra en ret 

naturlig udgangsstilling. 

1. Kg2! Men ikke hverken 1, d6+? Txd6 eller 1, h8(D) h1(D)+  2, Ke2 Td2+  og sort 

vinder i begge tilfælde. 1, - h1(D)+!  2, Kxh1 Td2!  Med den dødelige trussel 3, - 

Th2 mat. Fra nu af må sort kæmpe en heroisk kamp for at hindre sin majestæts død, 

ikke færre end 5 dronninger bliver ofret på den sag! 3, d6+! Kxd6  Men ikke 3, - Ke6  

4, Db3+ og hvid vinder. 4, Da6+ Ke7   5, Df6+!  Det første dronningeoffer. 5, - Kxf6  

6, h8(D)+ Kg5  7, De5+!  Det andet dronningeoffer. Derimod opnår sort afgørende 

fordel efter 7, Db8? d6  8, Dxd6 Txd6  9, h7 Td1+  10, Kg2 Sh4+  11, Kf2 Sxg6. 

7, - Sxe5  For en stund ødelægges det sorte matnet, hvilket giver hvid muligheden for 

at få en ny dronning. 8, g7 Sf3  Efter 8, - Th2+? vinder hvid lettest med 9, Kxh2 

Sg4+  10, Kh3 Sxh6  11, b5 og ny dronning forude.  9, g8(D) + Kh4  10, Dg1! Det 

tredje dronningeoffer. Derimod vinder sort efter både 10, Dg2? Td1+ og 10, Db8? 

Kh3!  10, - Sxg1  Nu er det den hvide h-bondes tur til at triumfere. 11, h7 Sf3  12, 

h8(D)+ Kg3  Hvids problemer er endnu ikke overstået; han skal holde godt øje med 

felterne d1 og h2. 13, Dg7+ Kf2  14, Da1 Men ikke 14, Dg2+? Ke3, og den sorte 

konge slipper ud. 14, - Kg3  15, Dg7+ Kf2  16, Da1 d5  Kaster en sidste trumf ind i 

kampen. 17, b5 d4  18, Dc1 Men ikke 18, b6? Kg3! med afgørende fordel. 18, - Te2  

19, b6 Kg3  20, Dc7+ Kf2  21, Dc1 d3  22, b7 Men ikke det utilstrækkelige 22, 

Dc5+? Te3  23, b7 d2  24, Dxe3+ Kxe3  25, b8(D) – hvid er først til at forvandle, 

men: 25, - d1(D)+ , fører til forceret mat efter 26, Kg2 Dc2+  27, Kh1 Dh7+  28, Kg2 

Se1+ Dg6+.  22, - d2  22, - Te5  23, Db2+ d2  24, Dxd2+! Sxd2  25, b8(D) er også 

remis. 23, Dg1+! Det fjerde dronningeoffer! 23, - Sxg1  24, b8(D) d1(D)  24, - Sf3 

ville blive besvaret med det samme træk, som det der nu følger: 25, Dg3+! Det femte 

dronningeoffer. 26, - Kxg3 og pat. 
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3. præmien: 

Dette er vel det mindst spektakulære af de præmiegivende studier, men ikke desto 

mindre efterlader det et stærkt indtryk. 6. Le3-d4+!! kan ved første øjekast ligne et ret 

normalt afledningsoffer, men i virkeligheden er det et genialt middel til at undgå en 

kommende træktvang. Forløbet er glat og naturligt. Et ekstremt elegant værk. Det er 

en smule ærgerligt, at springeren på h3 allerede befinder sig i dens fængsel fra 

opgavens begyndelse. 

1, Le3  Det logiske træk 1, Lg3 fører kun til remis efter 1, - f1(D)  2, Tf7+ Ke4  3, 

Txf1 Lxf1  4, c7 La6  5, Kc6 Kf5  6, d6 Ke6  7, d7 Lb5+  8, Kxb5 Kxd7  9, Kb6 Kc8 

1, - f1(D)  2, Tf7+ Ke4  3, Txf1 Lxf1  4, c7 Men ikke 4, Kc5? Kxe3  5, c7 (eller  

5. Sd6 Sg5!  6, d7 Lh3!  7, d8(D) Se6+ med lige stilling) La6  6, d6 Lc8  7, Kc6 Sf4  

8, d7 Lxd7+  9, Kxd7 Sd5!  10, c8(D) Sb6+ og remis. 4, - La6  5, Kc6 Ke5  6, 

Ld4+!! Det logiske 6, d6 dur ikke pga. 6, - Ke6  7, d7 Lb5+!  8, Kxb5 Kxd7  9, Kb6 

Kc8  10, Kd6 Sg5  11, Lxg5 pat.  6, - Kf5  7, d6 Ke6  8, d7 Lxb5+!  9, Kxb5 Kxd7  

10, Kb6 Kc8  11, Le3 Sg5  Andre springertræk er ikke bedre. 12, Lxg5 og vinder. 

 

5. præmien: 

Spilforløbet i det studie, der tog 5. pladsen, er fascinerende hele vejen igennem. Det 

er vanskeligt at tro på, at hvid kan bjærge en remis i land med en dronning, der 

konstant er ved at gå tabt. Den midterste del af studiet ligner meget min egen studie 

til ”Sinfonie Schachistische 2018”, 2/3. præmie. Men i virkeligheden er spilforløbet 

meget anderledes, og hen imod slutningen er der et lille logisk element, der skubber 

den sorte konge væk fra begivenhedernes centrum.  

1, Ld6+ Derimod hverken a) 1, d8(D)+? Kxd8  2, g8(D) Sf7+ og sort vinder eller  

b) 1, g8(D) Sf7+ og igen vinder sort. 1, - Dxd6  2, g8(D) Sf7+!  Men ikke 2, - e5?   

3, Dc8+ og vinder. 3, Dxf7 e5!  Åbner 2 linjer.  4, d8(D)+!  Derimod taber 4, Dg7? 

Lxf3  5, d8(D)+ Kxd8  6, Dg8+ Ke7 for hvid.  4, - Kxd8  5, Sxe5!!  Pointen – den 

hvide dronning er urørlig pga. gaflen. 5, - Dh6+  Derimod hverken 5, - Dxe5+  6, 

Dg7 Dh2+  7, Dh7 med remis eller 5, - Lxf7?  6, Sxf7+ og hvid vinder.  6, Kg8!  En 

selvbinding. Derimod ikke 6, Dh7?  Df8+ og sort vinder.  6, - Le6!  Derimod ikke 6, - 

Lxf7+?  7, Sxf7+ og vinder eller 6, - Dd2  7, Sc6+! Lxc6 med remis (ikke 7, - Kc8?  

8, Se7+ med hvid gevinst)  7, g5!  Derimod dur 7, Sc6+? Kc8  8, Sa7+ Kb8  9, Sc6 

Ka8 ikke.  7, - Dh3!  Eller 7, - Dxg5+  8, Kf8 Dh6+ (eller 8, - Lxf7  9, Sxf7+ med 

gaffel og remis)  9, Dg7 Df4+  10, Sf7+ med remis. 8, Sc6+ Kc8  9, Sa7+!  Det er 

vigtigt at jage kongen helt over i hjørnet. Hvis hvid her havde valgt 9,g6?, ville spillet 

udvikle sig således: 9, - Lxf7+  10, gxf7 Dg4+  11, Kh7 Df5+  12, Kg7 Dg5+  13, 
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Kh7 Df6  14, Se5 Kd8!  15, Sc6+ Kc7!  16, Se5 Kd6! og sort vinder  9, - Kb8  10, 

Sc6+ Ka8  11, g6 Lxf7  12, gxf7 og remis (det skal læseren nok lige se lidt nærmere 

på for at være helt overbevist om!!, red.)  Grunden til, at hvid holder remis i 

hovedvarianten og at han ikke gør det i den variant, der er nævnt i noten til hvids 7. 

træk, er, at den sorte konge i førstnævnte tilfælde har for stor afstand til de 

begivenheder, der foregår på den anden fløj. 

 

Coronastarten i sommeren 2020 fotokavalkade v/Bent KN 

 

 
1. spilledag.  Kulturstationen er stadig lukket og skakmaterialerne ikke bragt udenfor endnu. 

Medlemmerne som på billedet er Jens Müller, Erik Press Christensen, Hans Andersen, Leif Larsen, 

Søren Hauge, Louise M. Mygind og vist nok Ture Jungberg. 

De ser lidt utålmodige og skaksultne ud, og snart efter dukkede nogle skakspil heldigvis op. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så er klubben så småt i gang med den nye sæson. Venstre rundt om bordet Sven Erik Østergaard, 

Ture Jungberg, N. C. Davidsen, Mark Torpegaard, Rasmus Kristiansen og Brian Pedersen. Stående 

Hans Andersen, som åbenbart også vil være passiv i år… 
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Koncentrationen er i top fra første færd. Her er Stener Mousten (med rød trøje på stolen) også 

kommet i gang. Han skulle lige have kaffe først. Siddende bagest foran maleriet med 

stodderkongerne det nye medlem, Lennart Loth, som bor i Svenstrup. 

 

Løsninger på de 6 opgaver på side 6 

 

Opgave 1:   

Tilsyneladende er sort nød til at forhindre et hvidt dronningudfald til f6 med 

udækkelig mat med 1. – f5 og så håbe på det bedste. Men han fandt en bedre vej med 

25, - bxc3!  26, Df6 Dxf1+  27, Kf1 Tb1+  28, Ke2 Sxd4+  29, Kd3 Td1+  30, Ke3  

Alt sammen tvunget for hvid, og nu og nu følger så 30, - Sf5+ som fjerner mattruslen 

på g7 og tilmed truer løberen på h6.  31, Ke2 c2  32, Ld2 Tc8  og hvid opgav, da han 

kommer klart bagud materielt uden at have modchancer. (Jobava – Rasmus Svane, 

online-OL 2020). 

 

Opgave 2: 

Hvid har lige spillet 20, Lf1-b5?, hvilket ikke var klogt. Sort benyttede sig optimalt af 

lejligheden ved at slå igennem med 20, - Dh2+  21, Kf1 Dh1+  22, Ke2 Txe3!  

Pointen, som du vel så? Efter det tvungne 23, fxe3 sætter sort mat med 23, - Dg2. 

Hvid opgav derfor straks. (Delaney, Skotland – Mads Andersen, online-OL 2020).  
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Opgave 3: 

Egentlig et ved første øjekast udramatisk slutspil, men nej: 72, Sh4! Et smukt og 

effektivt spærringstræk. Efter 72, - Txh4  73, Ta4+ får hvid nu byttet tårne af, og h-

bonden forvandles uden problemer til en ny dronning og gevinst. 72, - Kxh4  73, 

h8(D)+ dur selvfølgelig heller ikke, så sort kæmpede forbilledligt videre i endnu 20 

træk, som vi bringer for en ordens skyld. 72, - Kg3  73, h8(D) Tf2+  74, Ke1 Lb4+  

75, Kd1 Lxa5  Sort har trods alt opnået stilling, hvor hun har en slags modspil, så der 

er 17 træk endnu til den endelige afgørelse: 76, Sg6  Ld2  77, Dh4+ Kf3  78, Dxf6+ 

Kg2  79, Dc6+ Kg1  80, Sh4 Lf4  81, Dg6+ Kh2  82, Dg4 Lg3  83, Sf5  Efter 83, 

Dxg3?? får sort remis ved at give skakker på 2. række, da slag af tårnet fører til pat. 

83, - Tf1+  84, Ke2 Tf2+  85, Kd3 Tg2  Hvid prøver en ny fælde – begge spillere har 

jo nok haft meget lidt tid her.  86, Sxg3+??  fører nu til remis efter 87, Txg3+! Dxg3. 

86, Dh5+ Kg1  87, Se3 Ta2  88, Dg6 Kh2  89, Dh7+ Kg1  90, Dg8 Ta3+  91, Ke2 

Kh2  92, Kf3 og hvid opgav, da hun nu mister enten løberen eller tårnet. 

(Goryachkina – Gunina, Kazan 2019). 

 

Opgave 4: 

Noget af et bonderæs, men her tog hvid taktisk midler i brug: 26, h7+! Lxh7  Hvid 

fik bundet den sorte løber og udnytter det med 27, Le4 Te6  28, Txh7!! Fik du den 

med?  28, -Txe4+  29, Kf2 Kxh7  30, Th1+ Kg8  En anerkendelse af hvids gode spil. 

31, - Kg6  32, g8(D)+ var kedeligere.  31, Th8 mat. Mamedyarov – Ernst, Wijk aan 

Zee, 2005) 

 

Opgave 5: 

20, Le8! Et flot og overraskende træk, der splitter den sorte stilling ad. Den hvide 

bonde på f6 spiller en hovedrolle i de kommende begivenheder. 20, - Kf8  Efter 20, - 

Txe8  21, Dxd7 med mattrussel og en del andet godt går den sorte stilling helt i 

opløsning. 21, f7 La8  22, Txb8 Sxb8  23, Se5 d6  24, Dh3 Dg5  25, Sf3 Dg6   

26, Sh4 Dg5  27, f4 Df6  Efter 27, - Dxf4? Kan hvid spille 28, Sg6+ (med gaffel) 

hxg6  29, Dh8+ Ke7  30, f8(D)+ og mat.  28, Dg3 Dg7  29, Dxg7+ Kxg7  30, Txe6 

Le4  31, Th6! Sd7  32, Txd6 og der ryger en sort officer uden at angrebet er standset. 

Sort opgav. (Tang Zhongyi – Kosteniuk, Kazan 2019) 
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Opgave 6: 

Sort har ofret for en officer, men fået et voldsomt angreb til gengæld. Med andre ord 

skal hvid finde de skrappe midler frem:  23, Le3!!  Hvorfor slår sort nu ikke bare på 

e3, jo se her: 23, - Dxe3  24, Dxd3 Tf1+  25, Kxf1 Tf8+  26, Kg2 Tf2+  27, Kg1!! og 

hvid vinder.  I stedet blev det til 23, - Dxb2  24, Sxd3 Tg2+  25, Kf1 Tf8+  26, Lf4 

og her opgav sort, da hans dronning, der er truet, må flytte væk, og så snupper hvid 

tårnet på g2 med sin konge. (Aronian – Dreev, Isle of Man, 2019) 

 

 

Skørping Skakklubs styrkeliste 2020 – 2021 
 

01. Peter Mikkelsen   1-1 2117 

02. Richard Lilja   1-2 2052 

03. Niels Chr. Davidsen  1-3 1946 

04. Johannes Struijk   1-4 1877 

05. Jacob Fog    1-5 1871 

06. Regnar Simonsen   R 1866 

07. Jon Johnsen   R 1806 

08. Jørgen V. Schacht   1-6 1784 

09. Mark Torpegaard Jensen  R 1778 

10. Arne Christensen   1-7 1775 

 

11. Bo Bøgh Lassen   1-8 1689 

12. Søren Hauge   2-1 1683 

13. Hans Andersen   R 1668 

14. Rasmus T. Kristiansen  R 1665 

15. Sven Erik Østergaard  2-2 1633 

16. Brian Pedersen   R 1616 

17. Jesper Hansen   R 1586 

18. Jonas Bilstrup   R 1576 

19. Lars Jørgensen   R 1539 

20. Jakob Søgaard   2-3 1537 

 

 

 



26 
 

21. Heine Kragelund   R 1534 

22. Peter Langeland   R 1531 

23. Patrick Lemonnier   2-4 1480 

24. Jesper Møller   2-5 1419 

25. Rasmus Røge   R 1358 

26. Bjarni Sørensen   2-6 1314 

27. Claus Jacobsen   3-1 1303 

28. Lennart Loth   3-2 1000 

29. Preben Jørgensen   R 1180 

30. Bent K. Nielsen   3-3 1156 

 

31. Stener Mousten   R 1097 

32. Jens Müller   R 1059 

33. Leif Larsen   R 1042 

34. Louise Malthe Mygind  3-4 1040 

35. Erik Press Christensen  R 1023 

36. Hans Gullestrup   R   900 

 

Ud for fx Jakob Søgaard står der ”2-3” hvilket betyder, at Jakob normalt spiller 3. 

bræt på andetholdet og tilsvarende med de øvrige spillere.  

De 8 spillere, der starter med et 1-tal, udgør førsteholdet. På DSU´s ratingliste står 

der ”låst” ud for disse 8, hvilket betyder, at de aldrig må spille på et lavere 

rangerende hold i klubben. Denne regel gælder generelt, altså at man ikke må spille 

på et lavere rangerende hold, end det man er tilmeldt på. Anderledes og mere 

indviklet forholder det sig for reserverne (spillere markeret med et ”R”). Det er 

selvfølgelig op til holdlederne at sætte sig ind i reglerne, så at vi ikke risikerer at 

miste skrivebordspoints.  

 

Mens nogle af spillerne tager sig en holdskakpause i den kommende vinter, er der 

glædeligvis også nye navne på listen. Mest markant er det, at Arne Christensen er 

klar til skak igen efter vel omkring 30 års fravær. Arne, som har været medlem af 

klubben gennem hele denne periode, solgte sin gård i foråret, og han har nu tid til for 

alvor at spille skak igen. (Et tip til hans kommende modstandere: Arne er en taktisk 

velfunderet ræv, og han har kendskab til en del åbningsfælder…!) 

Og så er Claus Jacobsen også aktiv igen efter nogle års pause, han bliver nu 

førstebræt på tredjeholdet. 
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Husker du efteråret 2017?  v/ Henrik Mortensen 

Det blev altså efteråret 2017 – hvor jeg for første gang siden den sæson et stykke 

tilbage i det forrige årtusinde, hvor jeg scorede 7 af 7 – spillede alle tre holdkampe 

før jul.Første kamp var i Horsens d. 19. november 2017. 

Hvid: Smadremanden fra Bochum (Horsens I)  

Sort: Eivind Palm (Tønder I – 1845/1820) 

1.e4,c5 2.Se2,e5 3.c4 (Og i disse stillinger står springeren på e2 langt bedre, end den 

ville have gjort, hvis den nu havde stået på fx f3.) Sf6 4.Sb1-c3,Sc6 5.g3,d6 

6.Lg2,Lg4 7.h3,Lh5 8.0-0,g5!? (Kækt, men jeg havde i hvert fald ikke spillet sådan. 

Her benyttede min modstander sin længste tænkepause i partiet, nemlig tre 

minutter(!)) 9.d3,h6 10.Le3,Dd7 11.Dd2,Le7 12.Kh2,Sd4 13.f4!,gxf4 14.gxf4 

 

(Min modstander tænkte i to – ja TO – minutter og trak så …) Sg4+? 15.hxg4,Dxg4 

16.Lh3,Sf3+ 17.Txf3,Dxf3 18.Tf1! (Den sorte dronning er fanget. Og vi har ikke en 

gang spillet i en time …) exf4! 19.Sxf4! (Dronningen løber ingen steder … Resten af 

partiet er næsten pinligt.) Lh4 20.Txf3,Lxf3 21.Sg2,Lf6 22.Sd5,Le5 23.Lf4,Td8 

24.Lxe5,dxe5 25.Sh4,Lh5 26.Sf6+,Ke7 27.Sxh5,Th8-g8 (Han bliver ved …) 

28.Sf5+,Kd7 29.Sf6+,Kc7 30.Da5+,Kb8 31.Sxg8,Txg8 32.Dxc5,Opgivet. 

Da partiet var slut, viste mit skakur, at jeg havde 54 minutter tilbage til resten af 

partiet. Min modstander derimod, han havde en time og 26 minutter tilbage på den 

elektroniske tidtager. Han havde således kun brugt fire minutter plus tillægstiden til 

hele partiet. Normalt er man jo ekstremt høflig overfor en modstander, man lige har 

besejret, men jeg følte simpelthen, at jeg var nødt til at sige højt, at hvis jeg havde 
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haft en holdkammerat, der havde tabt så hurtigt (og hjælpeløst) uden overhovedet at 

bruge sin betænkningstid, var jeg blevet meget vred. Og det ville jeg helt sikkert være 

blevet … Vi kiggede kort på partiet bagefter, hvor hans officersoffer forblev håbløst 

ukorrekt. 

I anden runde – d. 3. december 2017 – skulle vi spille i Ribe.  

Hvid: Smadremanden fra Bochum 

Sort: Peder Pharsen (Ribe I – 1930/1791) 

 

(Jeg har spillet elendigt i åbningen, men nu er det så småt ved at vende.) 

 

12.Sd5 (Herefter er jeg ovre det værste. Min modstanders svar en stor (positiv) 

overraskelse …) De6?? 13.Sxe6,Opgivet. 

For anden kamp i træk var jeg først færdig. Heldigvis var der på dagen i Ribe et efter 

danske forhold større julemarked, så jeg brugte tiden på julegaver til tanter og nevøer.  

Ugen efter, på en hverdagsaften, var jeg så ovre ved ”genboen” Henrik Emil Bruun 

(pt. Klubløs, men ellers senest Nørrebro Skakklub), hvor også ØBRO-spilleren 

Thomas Schou-Moldt var til stede. Vi viste hinanden vores to seneste partier og de 

unge mennesker døbte mig herefter Smadremanden. Siden langt tilbage i 90’erne har 

jeg ellers nok mest været kendt som Machomortensen eller bare Macho. 

3. runde af holdturneringen blev spillet i Kolding d. 17. december 2017(!) Et 

fuldkommen håbløst tidspunkt, set i forhold til skakspillere med familie og den 

nærtstående juleaften … Samme weekend var der Malmö Open og den havde jeg nok 
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spillet – som jeg ”plejer” – hvis ikke det var fordi, jeg i dette års holdturnering jo 

allerede havde scoret 2 af 2. 

 

Hvid: Smadremanden fra Bochum 

Sort: Aage Søndergaard Nielsen (Springeren Kolding – 1881/1809) 

 

1.e4,e6 2.d4,d5 3.Sd2,Sf6 4.e5,Sf6-d7 5.c3,c5 6.f4,Sc6 7.Sd2-f3,cxd4 8.cxd4,Lb4+ 

9.Kf2,0-0 10.Ld3?! (I mange år var det en trist kendsgerning, at mit midtspil var 

langt dårligere end både midt åbningsspil og mit slutspil var. Det er ikke længere 

sådan. I de senere år er mit midtspil blevet langt bedre. Imidlertid er den væsentligste 

årsag til forandringen, at mit åbningsspil er blevet så tudedårligt. Jeg bruger aldrig 

skakcomputere – har alligevel ingen skakprogrammer … - og jeg ser stort set ikke på 

åbninger længere … Og ja, resultaterne er selvfølgelig blevet derefter. Men nej, jeg 

gider fortsat ikke se på åbninger. Den ovenståendende variant har jeg dog spillet 

rigtig meget. Fx i K-skak i 90’erne, men også i turneringspartier og i lynskak mod en 

dansk landsholdsspiller (i skak …) Den rigtige trækfølge er 10.g3 fulgt af 11.Kg2. 

Den fumlende trækfølge udnytter min modstander til at begynde med at spille 

irriterende godt.) f6!? 11.g3,fxe5 12.dxe5,g5?! (Lige kækt nok.) 13.Kg2,Le7 

14.h4,gxf4 15.Lxf4,Sc5 (Og nu tænkte jeg 16 minutter, før det sagde BANG.) 

 
 

16.Lxh7+! (Tiden MÅTTE være inde …) Kxh7 17.Sg5+,Kg6 18.Dg4,Lxg5 

19.Sf3! (Løberen løber jo ingen vegne og nu er der forbindelse mellem de to hvide 

tårne samt en yderligere dækning af feltet e5.) Sd3 20.h5+,Kf7 21.Sxg5+,Ke8 

22.h6 (Fordelenes forvandlingsevne. Fribonden, snarere end kongeangrebet, er nu 
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den afgørende faktor.) Sd3xe5 23.Dh5+,Kd7 24.h7,Th8 25.Ta1-e1,b6 

26.De2,Sg6 (Panik) 27.Dxe6#. 

 

Ingen er bedre end sit sidste parti. Forhåbentlig passer det. Mit sidste parti, inden 

skakkarrieren blev lukket ned af et stort, tungt coronabaseret tæppe, var følgende 

parti fra et lokalopgør fra den svenske 2. division. Jeg spiller for Ystads SS og vi var 

på spilletidspunktet i alvorlig nedrykningsfare. Vi gjorde det nu heller ikke nemmere 

for os selv ved bare at møde op med seks mand …  

Min modstander havde inden dette parti scoret 4½ af 5 og er i det hele taget kendt 

som værende en stærk holdspiller. Men så kom Smadremanden altså hele vejen fra 

Bochum af ... Partiet blev spillet d. 1. marts 2020 i Svedala. 

 

Hvid: Smadremanden fra Bochum (Ystads SS I) 

Sort: Christoffer Carlsson (Svedala I – 2060) 

 

1.e4,e6 2.d4,d5 3.Sd2,Sf6 4.e5,Sf6-d7 5.c3,c5 6.f4,Sc6 7.Sd2-f3,Db6 8.g3,cxd4 

9.cxd4,Lb4+ 10.Kf2,f6 (Den anden hovedvariant 10.-,f5 er nemmere at spille imod.) 

11.Kg2,0-0?! (Bøgerne anbefaler her enten 11.-,Sf8 eller 11.-,Dd8 med lille Hvid 

fordel.) 12.Ld3,h6?! (Bedre er 12.-,Tf7 13.Se2,Sf8 14.h4,Ld7 15.h5 med initiativ til 

Hvid.) 13.Se2,f5 14.h3,Tf7 15.g4,g6 16.gxf5,gxf5 17.Tg1,Tg7+ 18.Kh2,Dd8 

19.Txg7+ (Afbytningen af det sorte tårn efterlader den sorte konge ganske alene på 

kongefløjen.) Kxg7 20.Dg1+,Kh7 21.Le3,Dg8 22.Df2,Sf8 23.Tg1,Sg6 24.h4 (24.-

,h5?! koster en bonde efter 25.Sg5+,Kh6 26.Df3 fulgt af 27.Sg3.) Df7 25.h5,Sf8 

26.Dh4,Ld7 
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27.Sg5+! (Bochumskolen … Jeg havde i dagene inden læst bogen Simple Chess af 

Michael Stean færdig, heriblandt kapitlet om terrænovervægt. Sorts defensive 

problemer består bl.a. i, at han har svært ved at mobilisere tropperne fra 

dronningefløjen, fx kan der kun stå en officer ad gangen på feltet e7.) hxg5 

28.fxg5,Kg8 29.g6,De8 30.Lg5 (Så langt har jeg selvsagt været ret godt tilfreds med 

mit spil, men … Jeg sendte efterfølgende partiet til en gammel klubkammerat fra 

Frederiksværk Skakklub. Han viste så partiet til sin computer, som angiveligt ikke 

var videre tilfreds med mit efterfølgende angrebsspil … Sådan kan det gå. Jeg bruger 

aldrig selv computere, så læserne må i denne artikel undvære deres vurderinger af mit 

spil.) Se7 31.Sf4,Ld2! (Det træk havde jeg overset …) 32.Lf6,Tc8 33.Dg5,Sf8xg6? 

(Panik i alvorlig tidnød. 33.-,Lxf4+ 34.Dxf4 og 35.Dh6 truer fortsat, hjælper ikke. 

33.-,Tc1 besvares med 34.Tg2.) 34.hxg6,Sxg6 35.Dxg6+ (Med en officer i overvægt 

”aflyser” jeg angrebet og bjerger bare min materielle overvægt.) Dxg6 36.Txg6+,Kf8 

37.Se2! (Fratager Sort enhver drøm om modspil.) Le8 38.Tg1,Lf7 39.Lg5!,La5 

40.Tc1!,Txc1 41.Lxc1,Ke8 42.Sc3,Kd8 43.Sb5,Le8 44.Lg5+,Kd7 45.Sxa7,Lb6 

46.Lb5+,Kc7 47.Lxe8,Lxa7 48.Le3,Opgivet. 

Selvom vi seks mand nærmest overpræsterede på dagen, tabte vi 3-5. Sidste runde i 

den svenske liga blev aldrig afviklet og da vi havde en teoretisk chance for at klare 

frisag, fik vi lov til at blive i rækken. 

Alle skakvennerne i og omkring Skørping Skakklub ønskes en god  efterårsferie og 

en rigtig god skaksæson 2020/21 uden al for megen online skak. 

Smadremanden fra Bochum 
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søndag  25.10 Skørping 1 – Silkeborg 1 

mandag 26.10 Skørping 2 – Nørresundby 2 

mandag 26.10 Aars 3 – Skørping 3 

mandag 02.11 Klubturneringen, 7. runde 

søndag  08.11 Skive 1 – Skørping 1 

tirsdag  10.11 Sæby – Skørping 2 

tirsdag  10.11 Aalborg 9 – Skørping 3 

mandag 16.11 Pokalturneringen, 1. runde 

mandag 23.11 Skørping 2 – DSA 2 

mandag 23.11 Skørping 3 – Sæby 2 

mandag 30.11 Pokalturneringen, 2. runde 

søndag  06.12 Skørping 1 – Aalborg 2 

mandag 07.12 ??? 

mandag 14.12 Pokalturneringen, afsluttende runde 

mandag 21.12 Måske julehygge eller andet(?) 

-------------------------------------------------------------------------- 

mandag 04.01 Foredrag med Per Andreasen 

søndag  10.01 Skive 2 – Skørping 1 

mandag 11.01 Skørping 2 – Aars 2 

 

Som det indirekte fremgår af listen, har det været nødvendigt at aflyse årets 

julefrokost – ØV!!! Vinderen af årsquizzen skal dog nok få en præmie, når det 

besynderlige 2020 er rindet ud. 

 

Redaktion: Niels Chr. Davidsen 98 39 81 35 ncdhellum@gmail.com 

  Hans Andersen 29 62 77 17 hansandersen53@gmail.com 

 

Tak for hjælpen til Henrik Mortensen, Steffen S. Nielsen, Bent Kargaard Nielsen.  

 

KALENDER 


